F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tet de mente concedentis, à cuius voluntate totum hoc pendet: regulariter autem standum est dictis: utpote quæ sic probabilius dicenda videntur. ¶ Quod ideo dico quia multi doctores tenent oppositum, maximè cõtra hoc vltimum de multiplicatis vicibus secundum multitudinem bullarum: nam & refert Supplementũ Gabrielis vbi supra quòd est regula. 57. cancellariæ curiæ Ro. sic dicens. Voluit Papa q̄ in literis Indulgentiarum pouatur clausula q̄ si Ecclesiæ vel capellæ vel aliàs aliqua Indulgentia fuerit per ipsum concessa de qua inibi specialis mentio facta non est: huius modi literæ sint nullæ. Hæc ibi. Si enim Papa habuisset notitiã primi priuilegij priùs dati, fortè non ita de facili dedisset secundum. Notanter dicitur in hac regula, ly per ipsum concessa, quia secùs si Episcopus vel alius Rom. Pontifex concessit ibidem Indulgentias: tunc enim videntur valere etiam non facta mentione de priore concessione per verba prædictæ regulæ. Hæc Supplementum. ¶ Quæ regula quomodo etiam valeat & practicetur iudicent curiales: satis est nostro proposito q̄ & Papa potest facere contra eam: quodque per eam non probatur q̄ non possit quis toties vti & lucrari Indulgentiam quot bullas aut concessiones habet à diuersis Pontificibus concessas, vt supra dictum est, tanquam probabilius esse tenendum. ¶ Nota etiam q̄ prædicta omnia solùm intelliguntur de Indulgentijs. Nam quò ad alias concessiones contentas in bullis putà ad comedendum oua aut carnes temporibus aliàs prohibitis: & ad dispensandum & absoluedum à censuris & casibus, non plus valent centum quàm vna eiusdem tenoris, vt patet. ¶ Ex omnibus prædictis sequitur quòd quando Papa concedit Indulgentiam aliquam comitantibus sacrum corpus Christi intelligitur toties quoties secundum aliquos doctores, quod videtur probabilius & magis practicatum. Alij dicunt vt Supple. Gabrielis vbi supra dubio. 4. secundum Palude &c. q̄ intelligitur semel tantùm in die. ¶ Item q̄ quando Papa concedit Indulgentiam audientibus officium diuinum seu missam tali festo vel tali Ecclesia dicit Supplement. Gabrielis vbi supra q̄ etiam intelligitur semel in die, sicut quando celebrantibus aut communicantibus concedit. Et q̄ idem iudicium est quando id concedit audientibus in Ecclesijs: dicitur enim in Ecclesijs pluraliter non vt semel lucretur in vna Ecclesia & iterum in alia: sed vt neglectum in vna posset suppleri in alia seu reiterari, vt se-

Supple.

Corollar.

mel tantum lucretur quis talem Indulgentiam in die: quodq; sic intelligitur & innuitur in ca. Si diuinum. Clemen. de reliqui. & veneratione sanctorum . vbi referuntur concessiones Vrbanus . 5. de Indulgentijs corporis Christi, & in extrauagan. Eugenij Quarti referentis Vrbanum & Martinum . 5. ¶ Ratio huius intellectus est, quia vt dicunt dicti doctores sic est mens Papæ, vt patet ex dictis. ¶ Item dicit ibidem Supplementum qd celebrantes diuina seu missas à fortiori lucratur Indulgentias concessas audientibus id est reuerenter præsentibus, & communicantibus tunc: quia eo ipso quo celebrant, interfunt & communicant: sed non lucratur eas dupliciter, scilicet vno modo quia cõmunicant aut interfunt, & alio modo quia celebrant: sed solùm semel & vno modo, quia scilicet perfectè celebrant: quia sic est intentio concedentis, vt patet ex practica sic interpretante. ¶ Item dicit ibidem Supplem. quòd si sacerdos in priuato legit solus ad partem in Ecclesia horas canonicas ante vel post horarum collegialiter factam celebrationem, etiam si interfit horarum tali celebrationi, semel tantum lucratur talem Indulgentiam concessam dicentibus officiũ in festo aut infra octauam corporis Christi. Quia sic est mens cõcedentis vt dictum est: quòd si aliter intenderet, aliter esset dicendum vt patet ex dictis. Ideo videatur tenor concessionum Indulgentiarum & secũdum illum iudicetur dum aliter suffi-
 cienter non
 confiterit de mente con-
 cedentis.

x 2 Quæstio

[Faint, mostly illegible text from the reverse side of the page, appearing as bleed-through or ghosting.]

Quæstio trigesima tertia.

Quæst. 33. *Quantum durat Indulgentia, & quomodo & quando incipit, aut desinit valere, & quomodo potest suspendi, & reuocari?*

Propo. 1.

Espondeo per quatuor propositiones, quarum prima est. Indulgentia illimitatè aut ad tempus non determinatum concessa durat in perpetuum quousque sufficienter & certò reuocetur, aut quousque perierit locus vel psona cui cõcessa est. ¶ Probat. Quia ex tenore concessionis sic patet

esse de intentione concedentis, dum oppositum non constiterit sufficienter in aliquo casu. Quòd si expressit limitatum tempus eius valoris dicen do per quinq; annos tantũ seu vsq; ad quinquẽnium, tunc non valet vltra, & ipso facto expirat talis Indulgentia, aliàs nõ si est ad tempus indeterminatũ vt ait propositio: etiã si interim aut statim Papa eam concedens moriatur, non expirat talis Indulgentia per mortem Papæ concedentis, vt habetur de re. iur. decet concessum à Principe beneficium esse mansurum libro sexto. & concor. Palud. in quarto distinct. vigesima, quæst. quarta articulo primo, & Innocent. in cap. Quòd trãslationem. de officio legati. & facit quod no. Lopus in cap. Fina. de rescriptis. lib. 6. & sequitur Gemini. ibidem. & similiter Gloss. & doctores in cap. Cum ad hoc. de cleri. non resi. & Landul. in Clemen. Fin. de electi. & Syluester. titul. Indulgentia. quæst. 5. §. 7. & Sum. Ange. & Ro. & c. doct. vbi etiam dicit Syluester quòd hoc facit valde ad omnes literas gratiosas non præiudicatiuas, & ad hoc quòd saluus conductus nõ expirat per mortem concedentis, pro quo etiam vide Gloss. singularem in cap. Cum ex eo. de electi. lib. 6. nec obstat. l. fina. ff. de pœnis. quia loquitur in pœnalibus.

Lap.

Landul.

¶ Et idem dicendum est secundum Gloss. in cap. si. de officio legati, ut ait Syluester vbi suprâ, de Indulgentijs quas legati concedunt subuenientibus locis pijs & huiusmodi, quia durant etiã post finitam legationem & post mortem ipsorum legatorum sicut & eorum statuta, etiam si in eis contineatur pœna excommunicationis, & concor. Panor. Secus de Indulgentia seu potius licentia eligendi sibi confessorum vel non residendi in beneficio & huiusmodi, quia talis licentia expirat per mortem concedentis legati seu finito eius officio: nisi sit facta cum causæ cognitione & consensu sui capituli: quia est præiudicatiua Ecclesiæ. Et sic tene (ait Syluester & Sum. Ange. & doct.) quod in cõcessione seu licentia præiudicatiua talis gratia cõcessa per Papæ inferiores sine causæ cognitione expirat finito officio concedentis aut per eius mortem. Secus si concederetur à Papa, vel si non esset alteri præiudicatiua, vel si concederetur auctoritate Papæ, ut idem Sumistæ latius dicunt tit. Gratia. & sic concordant doctores. ¶ Idẽ etiam dicendum est in Indulgentijs aliorum prælatorum utpote episcoporum, archiepiscoporum &c. secundum Palud. q. 1. non finiuntur per mortem concedentium sicut nec Indulgentiæ legatorum: quia & sic est in consuetudine optima legum interprete. Ratio autem huius quam assignat Syluester vbi suprâ quia. s. concedunt Indulgentias auctoritate Papæ, non valet. Nam episcopi concedunt Indulgentias auctoritate sua ordinaria secundum communem & veram opinionem contra Durandum ut suprâ. q. 10. propo. 2. habetur, & tamen non expirant per mortem concedentium, ergo ratio est suprâ dicta. s. quia sic ius statuit consuetudine id sic interpretante, ergo patet propositio quod ad primam partem eius. s. quousq; sufficienter reuocentur &c. de quo in propositionibus sequentibus habetur quomodo reuocari & perire possunt Indulgentiæ. ¶ Propositio secunda. Indulgentia potest validè & licitè suspendi & reuocari ad tempus vel in perpetuum, quareuocatione facta iam non amplius valet talis Indulgentia. ¶ Probat. Quia si solum valet Indulgentia ad voluntatem concedentis ergo ea mutata desinit valor eius. Item quia ex quo cõcedens est supra dispositionem positiuam præcipuè à se factam, ergo potest validè & licitè ex causa rationabili suspendere & reuocare gratias & facultates alias liberaliter sine contractu polytico pertinẽte ad iustitiam commutatiuam aut etiam distributiua per eum con-

Propo. 2.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

cessas. Et est valida talis suspensio & reuocatio: etiam sine vlla causa facta, licet reuocator talis peccet sine rationabili causa id faciendo. Et in hoc concordant doctores, communiter in ea. primo de concessione præbendæ. lib. 6. præcipue Gemini. ibidem, & Syluest. titu. Gratia. §. 2. & titu. Indulgentia. quæst. quinta. & Sum. Angel. & Ro. eo titu. & consonat consuetudo. ¶ Et sic saluatur practica Ecclesiæ & Summorum pontificum sæpe suspendentium Indulgentias, id enim non solum validè sed & licitè fit: si iusta causa (vt præsumendum est dum de opposito non constat manifestè) id faciunt, scilicet vt fideles sæpius efficaciter alliciantur ad noua opera pia eleemosynarum, orationum, visitationum ieiuniorum & huiusmodi, spiritualiter & temporaliter vtilia & necessaria Ecclesiæ, ad quæ non sic allicerentur efficaciter sine tali suspensione, si essent securi, de suarum bullarum iam semel acceptarum irreuocabili valore, ergo.

Arg. 1. ¶ Contra hoc arguitur tripliciter. Primò sicut Imperator non potest reuocare priuilegium concessum alicui pro aliqua pecunia nisi illam ei restituat, ergo nec similiter Papa Indulgentias nisi restituat id quod pro eis lucrandis datum est.

Arg. 2. ¶ Item secundò quia donatio & distributio etiam liberalis facta alicui de bonis cõmunitibus non reuocatur sine causa & demeritis eius cui donatum aut distributum est secundum communiter doctores, vt etiam ait Syluester. titu. Donatio. 1. quæstion. duodecima, & tertiadecima, ergo similiter est in Indulgentijs liberaliter donatis.

Arg. 3. ¶ Item tertio, quia sicut Deus dans vel promittens dare gratiam vel gloriam pro aliquo opere non potest negare aut reuocare sine demeritis eius cui promisit, ergo nec similiter Papa concedens Indulgentiam, ex quo suo principi Deo & regulæ & volutati eius infallibili tenetur se conformare in distributione thesauri Indulgentiarum sibi commissi.

Responsio ad. 1. arg. ¶ Respondeo ad primum negando consequentiam. Quia illic est contractus polyticus pertinens ad iustitiam commutatiuam quo emitur priuilegium aut huiusmodi: hic autem non, sed est liberalis donatio Indulgentiæ ex parte concedentis de thesauro Ecclesiæ, vt supra q. 1. corol. 1. habetur: quàmuis non fiat sine causa pia alliciente homines ad pia opera: ideo talia pia opera eleemosynæ sicut opera ieiunij aut orationis pro quibus est cõcessa Indulgentia, non sunt eis restituenda, neque in hoc defraudantur

dantur, quia satis præmij essentialis & accidentalis à Deo receperunt in re aut in spe pro illo pio opere ab eis debitè factò. Neque illa pia opera fecerunt aut dederunt in precium Indulgentiæ: sed vt meritum congrui pro præmio Indulgentiæ, vt suprà quæst. decima octaua, propositione prima habetur.

¶ Ad secundum respondeo, negando consequentiam, nec est simile. Dico enim quòd antecedens & ratio illa solùm procedit, & habet veritatem in bonis quæ iam per talem donationem in ius & dominium donatarij transferunt, quæ ex quo iam sortita sunt suum effectum non possunt reuocari. Et similiter concedo quòd postquam Indulgentia alicui concessa sortita est suum effectum, vt pote quia virtute eius remissa est tanta vel tanta pœna secundum eius tenorem, non potest reuocari id quod remissum & donatum est, ita quòd iam remissum & donatum non sit. Sed quò ad id quod non est remissum & non est sortita effectum talis Indulgentia potest suspendi & reuocari, ne deinceps habeat effectum & valorem, ex quo quo ad id non est facta donatio & remissio in effectum, vt dictum est.

¶ Ad tertium respondeo, negando consequentiam. Quia non est simile: quia gratia & gloria est merces operis debita tali homini de lege: Indulgentia autem non est nisi præmium de congruo datum pro opere pio, & vt per eam homines alliciantur ad opera pia, vt per allectiuum, vt suprà. quæst. 1. & quæst. decima octaua allegatum est. Ideò tale præmium & allectiuum potest licitè suspendi & reuocari vt per alterum simile, scilicet per aliam Indulgentiam homines alliciantur ad similia opera pia, vt dictum est. Et idem iudicium est de alijs concessionibus contentis in bulla ad confitendum, ad absoluendum, ad comedendum aliàs prohibita, quia eadem ratione possunt suspendi & reuocari.

¶ Propositio tertia. Reuocatio bullæ seu Indulgentiæ non nocet neque tollit eius valorem in foro Dei & Ecclesiæ ante sufficientem certificationem de tali reuocatione seu suspensione, nisi Papa aliter aliquando intendat. ¶ Prima pars patet. Quia sic est intentio Papæ concedentis aut reuocantis seu suspendentis, quòd scilicet non habeat effectum nec vllò modo noceat antè sufficientem notitiam eius, vt patet ex practica & secundum communem intellectum doctorum, vt latè agit Gemini. de concessione præbendæ. capit. primo, libro sexto,

*Respõsio
ad. 2. arg.*

*Respõsio
ad. 3. arg.*

Propo. 3.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

& sic fuit determinatum per doctores communiter in dict. ca. 1. quia olim Calixtus Papa concessit Indulgentiam plen. omnibus dantibus subsidium : quam Indulgentiam postea successor eius reuocauit : & tamen determinant doct. ibidem q̄ illi omnes qui subsidium dederunt illo intermedio tempore à die reuocationis vsque ad diem notitiæ lucrati sunt illam Indulgentiam : & concordat Syluester. titu. Indul. q. 5. & titu. Gratia. §. 2. & Sum. Ang. & Ro. eisdem titu. §. 7. & c. ¶ Secunda pars scilicet nisi Papa aliter aliquando intendat, patet. Quia quò ad Deum & consciētiam totum hoc pendet ex voluntate concedentis etiam non notificata vt valeat suspensio & reuocatio ex tempore quo Papa voluit nò valere & reuocauit. Quò ad forum autem contentiosum & in foro Ecclesiæ non valebit concessio aut reuocatio & suspensio, nisi à tempore sufficientis notitiæ aut notificationis, aut nisi expresse appareat ex tenore reuocationis aut literarum Papam velle q̄ talis reuocatio aut suspensio habeat locum à tempore quo facta est seu à tali die etiam si non sit notificata, vt dicit Gemini. & doctores vbi supra, & Syluester vbi supra titu. Gratia. §. 2. Nam licet lex non habeat virtutem obligandi nisi à tempore sufficientis promulgationis, reuocatio autem vel suspensio legis & dispositionis cuiuscunq; habet vim, etiam si non sit promulgata à tempore quo talis reuocator voluit illam valere. Plus enim requiritur ad ædificandum quàm ad destruendum, & plus ad obligandum & concedendum quàm ad deobligandum, destituendum, & reuocandum, ergo. ¶ Sed vt dicit Sum. Ro. titu. Indulgentia. §. 7. raro vel nunquam Papa intendit reuocationem Indulgentiarum valere ante eius sufficientem notificationem tam in foro conscientiæ quàm Ecclesiæ, sed vt supra dictum est, post eius sufficientem notificationem. ¶ Vtrum autem priuilegium sumat vires statim vt conceditur etiam ante notificationem vide Syluest. titu. Priuilegium. q. vltima. ¶ Propositio. 4. Indulgentia concessa expirat per aduentum alterius posterioris quæ primam non compartitur secum, vt pote si in largitione Indulgentiæ in die dedicationis Ecclesiæ concurrunt multi concedentes putà archiepiscopus & Episcopus & c. solum valet illa posterior cum omnes non possint habere locum vt supra. q. 12. propo. 1. & 2. & c. ¶ Expirat etiã Indulgentia destructo tali loco cui concessa est, sic q̄ dedicatiõe aut ædificatiõe iterata talis locus indigeat: similiter mortuis per-

Gemini.

Propo. 4.

sonis

sonis quibus tantum illa Indulgentia concessa erat, vt ait Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 1. Sicq; patet in Summa ex omnibus supra dictis, q; Indulgentia expirat communiter per reuocationem aut suspensionem perpetuam aut temporalem, & per aduentum posterioris non compatientis primam, & per destructionem loci aut personæ cui concessa est.

Quæstio trigesima quarta.

Vtrum Indulgentia similiter & licentia aut concessio data alicui ad absoluedum de peccatis, casibus, & censuris extendatur & valeat quò ad peccata & casus & censuras, contracta & commissa, seu comittenda & cõtrahenda post concessionem illius Indulgentiæ seu facultatis, etiam si cum confidentia talis cõcessionis comittantur, an solum quò ad commissa & contracta ante concessionem illam.

Quæst. 34.

Espondeo per tres propositiones, quarum prima est. Quò ad Indulgentias standum est earum tenori: quia scilicet si Indulgentia sonat vt semel possim illam lucrari: tunc certum est illam solum valere quò ad commissa peccata vsq; ad tempus quo talem Indulgentiam lucrabor: & non ad futura, vt dicunt communiter doct. & Sum. Ro. titul. Indulg. §. 16. & patet ex supra dictis. q. 6. Ideo si nunc ego plenarie absolutus per Indulgentiam plenariam decederem, cerè statim volarem ad cælum, nisi alia mortalia aut venialia post talem Indulgentiam commissem. Quò si Indulgentia sonat toties quoties aut q; sepius illam possit quis lucrari in anno aut in perpetuum, tunc patet q; toties aut sepius de commissis tantum vsq; ad tempus illud quò illam Indulgentiam lucrari voluerit valet Indulgentia. Ratio horum est, quia sic sonat tenor Indulgentiæ, cui est standum, vt dictum est.

Propo. 1.

¶ Propositio secunda. Si in facultate cõceditur posse absolui aut

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

dispensari toties quoties aut indeterminatè in perpetuum aut vsq; ad tale tēpus intelligitur etiam de cōmittendis postquàm talis facultas concessa est, & quoties voluerit, vt patet tum ex tenore, tū etiam ex consuetudine sic interpretante. Hoc est verum nisi oppositum constet sufficienter de voluntate concedentis, putà si dicit de cōmissis vsq; ad tēpus concessionis seu notificationis: tūc enim non valet ad commitenda peccata &c. aut si alia huiusmodi verba apponantur. ¶ Propositio tertia. Quando in facultate non excipiuntur ea quæ cum confidentia talis facultatis commissa fuerint de rigore videtur concessa, vt scilicet ad ea etiam se extendat talis facultas, aliàs secùs. ¶ Hæc propositio videtur probabilis stando in rigore talis concessionis nihil excipiētis: quia priuilegium latè interpretandum est contra concedentem, maximè in fauorabilibus quæ non sunt in præiudicium tertij, vt suprà. q. 7. propo. 4. habetur, qualis est talis cōcessio præfata, sicut & quilibet facultas ad absoluendum de reseruatis quibuscunq;. ¶ Item quia ex quo aliquando in bullis seu facultatib⁹ huiusmodi fit expressè talis exceptio, q̄ scilicet virtute talis facultatis non possit absolui ab ijs quæ cum cōfidentia eius cōmiserunt, ergo quādo talis exceptio non ponitur, videtur concessa: quia quando Ius non excipit, nec nos excipere aut distinguere debemus, vt habetur suprà. q. 7. propo. 4. latè. ¶ Item quia Ius non dicit q̄ ipso facto priuilegium amittit qui cōcessa sibi abutitur potestate, sed dicit q̄ priuilegium meretur amittere, & ita secundum merita inuinit priuationem vel declarationem amissionis nō ipso Iure aut facto fieri, sed posse & debere fieri: sicut dicit Augustinus q̄ peccator est indignus pane quo vescitur: non tamen eo ipso quo peccat, est priuatus Iure quod habet in suo pane. ¶ Itē quia licet clausula seu exceptio generalis in concessione & lege intelligatur appositā, licet non exprimat, prædicta tamen exceptio non est generalis in omnibus concessionibus, vt patet: quia aliquādo ponitur aliquando non in facultatibus fauorabilibus. Ergo sic videtur probabiliter stando in rigore dicendum: & videtur concordare Syluest. tit. Indulgentia. q. 10. parti. 5. ¶ Quod ideo dico in rigore, quia si de mente concedentis aliud probabiliter præsumatur aut constet, tunc talis concessio aut priuilegium non extenditur ad ea quæ cum confidentia eius commissa fuerint post talem concessionem, vt patet: quia à voluntate concedentis pendet totum

Propo. 3.

August.

tum hoc. ¶ Vnde quia in generali concessione aut facultate contra Ius cōmune non p̄sumitur quis concedere velle id quod nō esset specialiter concessurus, vt est cōmunis regula vtriusq; Iuris, specialiter autem non esset quis concessur⁹ id vnde esset incenti uū peccandi, quale videtur esse si concederetur facultas etiam ad ea quæ cū confidentia ei⁹ cōmitterētur: quia & semper est interpretatio faciēda vt vitetur delictū, vt habetur in l. i. C. De his qui. §. Si fundum. Ergo hinc videtur q̄ concedens nō intendit q̄ ad ea sua facultas extendatur: & per consequēs q̄ ad ea non valerit nisi expressè concedatur. Et ideo vt securiūs videtur q̄ hoc sit tenēdū, imò & absolutè sic quærētib⁹ & nō quærētib⁹ dogmatizādū est ad terrorē & p̄seruationē peccati: etiā si p̄dicta tertia propositio in rigore vt posita est, esset vera. Multa enim vera oportet sepe taceri & occultari propter scandalū etiā pusillorū euitandū: neq; talis veritas est reuelāda nisi in particulari & in casu & secretē, aut nisi vbi ex tali occultatione dispendium aliquod probabiliter immineret. Quantō magis quōd (vt dictum est) p̄dicta tertia propositio non est satis certa etiam in rigore, sed dubia, licet probabiliūs videatur id quod ipsa dicit in rigore tenendū. In dubijs autem tenendum est securiūs quōd scilicet talis facultas non se extendit ad ea, quæ cum eius confidentia committuntur, nisi constet de opposita voluntate concedentis: aut in casu particulari quo dispendium immineret, si circa talia non valeret talis facultas absoluendi, vt sæpenuerō contingere potest desperatio aut huiusmodi, nisi taliter iam commissa absoluantur & dispensentur aliquando virtute talis facultatis, dum modò illi notificetur, quōd talis facultas iam non ei valebit ad alia cum eius confidentia de cætero committenda propter rationes suprā dictas, de his etiam vide Syluest. titulo. Priuilegium, quæstione tertia. ¶ Sed nota quōd tunc tantū dicitur quis peccare cum confidentia talis facultatis, quando ex talis facultatis confidentia mouetur ad committendum id ad quod non moueretur sine ea. Non dico quōd quando non committeret illud si talem facultatem non haberet, sed dico q̄ quando non moueretur ad id nisi ex tali confidentia, tunc dicitur ex tali confidentia peccare: est namq; differētia inter hæc. Stat enim q̄ si ego nō haberem talem facultatem & tam facile remedium, certè cauerem sollicitiūs ne inciderem in talia reseruata: at verò cum video mihi

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

*facile remedium per talem facultatem in esse, sicut & ad alia non
 reseruata, certè nõ magis curo illa cauere ac si reseruata nõ essent
 vel sicut alia non reseruata pro quibus facilè remedium habetur.
 Et tamen in hoc casu est verum q̄ talia ego non committerem si
 talem facultatem non haberem. Et tamen hoc non est positiuè
 cum confidentia bullæ, aut (quod idem est) causaliter ex confidē
 tia bullæ peccare dum talis cōfidentia non est causa positiuè mo-
 uens ad peccandum: sed est causa priuatiua seu concomitans ad
 peccatum, dum per talem confidentiam ego negligentior indies
 tio ad cauendum diligentius talia reseruata q̄ si talem facultatem
 non haberem: & per consequens hoc non est præbere aut sume-
 re causaliter incentiuum peccandi, sed est per talem confidentiã
 auferri specialem sollicitudinem cauendi talia reseruata. Quòd si
 ego non solùm ex tali confidentia facultatis essem negligens ad
 cauendum reseruata sicut non reseruata, sed insuper mouerer spe-
 cialiter ad exequendum praua desideria seu passiones quibus etiã
 aliàs ad talia reseruata instigor & moueor: tunc verè propriè talis
 confidentia facultatis est causa positiua aut positiuè mouens ad
 peccatum & præstans incentiuum ad id: & talis dicitur propriè
 cum confidentia seu potiùs ex confidentia talis facultatis pecca-
 re: sicut quando aliqui dicerent & deliberarent secum dicentes.
 Accipiamus hanc bullam & occidamus illum, quia absoluemur
 per illam: vel bullam habemus qua possumus absolui, occidamus
 illũ &c. & iste talis non potest absolui virtute talis facultatis quan-
 do in facultate excipitur explicite aut implicite is qui cum confi-
 dentia facultatis peccat, vt supra dictum est. Ille autem alius su-
 præ dictus qui solùm fit negligens per talem facultatem ad cauē-
 dum reseruata ac si non essent reseruata, videtur q̄ benè potest
 absolui virtute talis facultatis etiam expresse excipientis eum qui
 cum eius confidentia peccaret. ¶ Et ratio huius est, quia virtute
 talis exceptionis solùm excipitur is qui propriè & positiuè ex tali
 confidentia mouetur ad peccandum, & habet incentiuum pec-
 cati, & hoc solùm intendit concedens præcauere quando talem
 exceptionem expresse aut implicite facit. Quia & in concessio-
 ne suæ facultatis certè intendunt liberare eos, quibus eam conce-
 dunt à maiore sollicitudine circa reseruatorum commissiõnem
 & remedium adhibenda, quàm si non essent eis reseruata. Alio-
 qui periculosum & ferè semper scrupulosum esset habere tales. fa-
 culta-*

Quæstio trigesima quinta. 159

cultates nisi sic intelligantur propriè, vt dictum est: cum cuilibet peccanti in reseruatīs ferè semper occurrat cognitio aliqua de tali facultate & remedio & intentio aliqua se remediandi post commissum tale peccatum reseruatū, sicut non reseruatū: quia & si putaret non patere sibi remedium nisi difficile, sicut existenti in articulo mortis, certè sollicitiùs caueret omnis homo peccans tam in reseruatīs q̄ in non reseruatīs. ¶ Et nota q̄ talis exceptio eius qui cum confidentia talis facultatis peccaret semper intelligitur de peccatis in futurum post habitam talem facultatem, nō autem de commissis in præteritum cum confidentia habendi seu impetrandi talem facultatem seu bullam. Quia per talem concessionem vel exceptionem solū intendit concedens præcauere incentiuum delinquendi, quod respectu futuri tantū est & dicitur, sicut & intenditur.

Quæstio trigesima quinta.

*Quæ sit forma verborum in concessione
Indulgentiæ?*

Quæst. 35.

Espondeo quòd non est aliqua forma specialiter assignata: sed quęcunq̄ue forma significans Indulgentiā concedi cū debita & cōsona intentione sufficit. ¶ Probat̄ur. Quia actus iurisdictionis solius (qualis est iste vt suprā. q. 1. habetur) non habet certam formam, cum totum hoc depēdeat ex voluntate concedētis. Probat̄ur autem q̄ fit actus solius iurisdictionis. Quia ex quo non est actus ordinis neq̄; propriè sacramentalis remittens culpam sed pœnam tantū, vt suprā. q. 6. & potest fieri etiā extra sacramentum, vt suprā. q. 5. ergo non requirit formam sacramentalem: sed sufficit ea quæ explicet Indulgentiā talem seu remissionem pœnarū concedi sicut in alijs actibus purè iurisdictionis fit & sufficit, ergo. ¶ Et in hoc concordāt cōmuniter doct̄. vt etiā expressè ait Gerson in tract. Absol. sacra-
menta

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

mentalis. Alph. 33. K. & Floren. prima parte Sum. tit. 10. ca. 3. §. 5.

¶ Ex quo patet primò q̄ quando Papa concedit per se ipsum Indulgentiã ex nunc pro tunc alicui facienti tale quid, putã visitanti Ecclesiã & huiusmodi, tunc ipso facto lucratur illã absq; hoc q̄ aliquis confessor ei illam concedat. Quãdo verò Papa non sic concedit, sed concedit aut cõmittit alicui putã cõfessori aut prædicatori q̄ eam cõcedat facienti tale quid, tunc non lucratur quis illam, nisi ille cui Papa sic cõmisit concedat, vt suprà. q. 20. & latius. q. 24. propositione. 5. habetur : quia nisi talis forma ibi taxata aut modus ibi taxatus seruetur, non valeret Indulgentia. Rarò aut vel nunq̄ Papa imponit aliquã formam seruandam in concessione Indulgentiæ, licet imponat modum ad eã lucrandũ. Vnde illa forma quę solet poni in bulletis, dicendo Misereatur tui &c. vbi ponitur valde longa explicatio absolutionis & concessionis Indulgentiæ secundũ Florent. vbi suprà non ponitur à Papa nec est in originali bulla, sed ponitur à Cõmissarijs, vt sic in summa sciãtur & explicetur casus & sententiæ à quib⁹ quis potest absolui virtute bullæ, ideò nõ est necessariò seruanda ex vi indulti, vt dictũ est. ¶ Et si quæras quę forma cõmuniter est obseruãda circa hoc, respõdeo secundũ Florët. vbi suprà. & Syluest. tit. Indul. q. 10. par. 5. q̄ quia cõmuniter in bullis dicitur q̄ cõfessor plen. remissionẽ tali personæ largiatur, ideò tunc videtur cõueniens forma, q̄ præmissa absolutione ab excõmunionem & peccatis scđm facultatem indulti dicẽdo Misereatur tui &c. Indulgentiã & absolutionẽ &c. Ego auctoritate & sanctæ Ecclesiæ mihi cõmissa, seu auctoritate qua nunc fungor, te absoluo ab omni vinculo excõmunicationis, & restituo te sacramentis Ecclesię, & ab omnibus tuis peccatis, & concedo tibi Indulgentiã plen. seu remissionem plen. omnium peccatorũ tuorũ, in nomine patris & filij &c. Quod aut additur, de quib⁹ corde contritus & ore cõfessus &c. nõ debet dici, nisi id in tali indulto exprimat, quia nocet. Similiter nec illud, præter ea quę cũ confidentia hui⁹ indulti cõmissi &c. nõ debet dici, nisi id in tali indulto exprimat, quia nocet, vt benè hoc ait Syluester vbi suprà q̄ sic est intelligendus & limitandus Florent. Et alia verba etiã superfluit & sæpe nocent, ideò non sunt dicenda secundũ Gerson vbi suprà. Item vtrum ei qui ex quacunq; causa non est confessus peccatũ, debeat dici absoluit à peccatis vide infrã. q. 36. in. 2. pũct. Ideò tutius est scđm Ger-